
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 412/RE DEL 29 DICEMBRE 2021 

 
Pratica n. 819 del 28/12/2021 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio Acquisti Appalti Pubblici Procedure 
Comunitarie Consip e Mepa 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7G 

Ob.Funz.:  
B01GEN- ALI.L       CIG: ZE734A0F55 CUP: 

 
OGGETTO: Fornitura di sedie ergonomiche per gli uffici di ARSIAL e di tutte le sedi 

periferiche. Affidamento ed impegno di spesa. 
 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE  
 (Vanda Chianese) 

FIRMATO 
RESPONSABILE P.O. 
(Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Marcella Giuliani)) 

 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021  2.02.01.03.001 

 
14.795,66 

 
2021   

2021 
 

 2.02.01.05.999 15.401,78 2021 
 

  

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
Il Direttore Generale  
 

        
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   412/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/12/2021 

 

MARCELLA GIULIANI
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
29.12.2021 14:03:09 UTC

MARCELLA GIULIANI
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV.
AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
29.12.2021 14:03:58 UTC



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 412/RE DEL 29 DICEMBRE 2021 
 

 
 
OGGETTO: Fornitura sedie ergonomiche e direzionali per uffici di ARSIAL. 
                 Affidamento ed impegno di spesa 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio Acquisti Appalti Pubblici Procedure 
Comunitarie Consip e Mepa; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 



 

3 
 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Giugno 2021, n. 48, con la quale è stato approvato 
il Rendiconto di Gestione per l’annualità 2020; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti 
all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la 
variazione n. 4, la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 
2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR 235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18/RE, 03 Novembre 2021, n. 
32/RE e 26 Novembre 2021, n. 38/RE, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente, la variazione n. 7, la variazione n. 8  e la Variazione n. 9 al 
“Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZE734A0F55; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CUP poiché la tipologia dell’atto non rientra nelle 
fattispecie che ne prevedano l’acquisizione; 

PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione Arsial provvedere alla 
sostituzione delle sedute esistenti negli uffici, ormai vetuste con altre sedie 
ergonomiche in possesso dei requisiti previste  dalla normativa di legge (D.Lgs. 
81/2008); 

CONSIDERATO che all’uopo è stata avviata un’indagine di mercato tramite 
consultazione di tre imprese, i preventivi delle quali sono stati acquisiti in Arsial 
come di seguito riportato: 

preventivo ditta Catalano S.r.l. registrato al prot. Arsial n. 4726 del 20.12.2021; 

preventivo ditta Chitarpi S.r.l. registrato al prot. Arsial n. 4725 del 20.12.2021; 

preventivo della ditta Corridi s.r.l. prot. 4724 del 20.12.2021; 

PRESO ATTO che in termini di qualità e prezzo, è risultata migliore l’offerta presentata 
dall’Impresa Chitarpi S.r.l.; 

 



 

4 
 

 

VISTO il preventivo della ditta Chitarpi S.r.l. assunto al prot. n. E 4886/RE del 
23.12.2021, con il quale è stata offerta la fornitura di n. 128 sedie ergonomiche 
e di n. 2 poltrone dirigenziali, per un importo di €. 24.752,00, oltre IVA al 22% 
per € 5.445,44, per complessivi €. 30.197,44, così come di seguito specificato: 

• N. 99 sedie ergonomiche, (codice articolo KYN102 FFTSL) per un importo di 
€. 185,00 cadauna oltre IVA, per totali €. 18.315,00 oltre IVA; 

• N. 29 sedie ergonomiche, (codice articolo KYN102 FFTSL) per un importo €. 
193,00 cadauna oltre IVA, per totali €. 5.597,00 oltre IVA (da destinare alle 
sedi periferiche; nella quotazione definitiva del prezzo è previsto il trasporto 
del materiale); 

• N. 2 poltrone direzionali (codice articolo RANG 01), per un importo di €. 
420,00 cadauna oltre IVA, per totali €. 840,00 oltre IVA; 

 
VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D. L. 76/2020 che consente l’affidamento diretto di           

servizi e forniture al di sotto dei 75.000 euro; 

RITENUTO opportuno per quanto sopra specificato, affidare direttamente la fornitura di 
che trattasi alla ditta Chitarpi S.r.l. – Viale Isacco Newton, 66 – 00151 Roma, 
C.F. 00741690580, P.I. 00926781006, ed impegnare a favore della stessa le 
seguenti somme: 
- a valere sul capitolo 2.02.01.03.001 "Mobili e arredi per ufficio" del bilancio di 

previsione 2021, ObFU B01GEN ALI.L – CRAM DG.007.01.7G, la somma di €. 
12.127,59, oltre IVA per €. 2.668,06, per complessivi €. 14.795,66;  

- a valere sul Capitolo 2.02.01.05.999 “Attrezzature n.a.c.” del bilancio di 
previsione 2021, ObFU B01GEN ALI.L – CRAM DG.007.01.7G la somma di €. 
12.624,40, oltre IVA per €. 2.777,37, per complessivi €. 15.401,78;    

CONSIDERATO che le funzioni di Responsabile del Procedimento possono essere svolte 
dall’Arch. Marcella Giuliani, che ha dichiarato l’assenza di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 42 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici; 

SU PROPOSTA ed istruttoria allo scopo compiuta del Dirigente dall’Area Patrimonio, 
Acquisti e Appalti Pubblici;        

      D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premesse, l’affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 1 comma 2) lett. a del D.L. n. 76/20, convertito nelle L. 120 del 2020, 
della fornitura di sedie ergonomiche e dirigenziali alla ditta Chitarpi S.r.l. con sede Viale 
Isacco Newton, 66 – 00151- Roma C.F. 00741690580, P.I. 00926781006, per l’importo 
complessivo di €. 30.197,44 (comprensivo di IVA al 22%), come da preventivo allegato 
alla presente determinazione;  

DI IMPEGNARE a favore della ditta Chitarpi S.r.l. – Viale Isacco Newton, 66 – 
00151 Roma, C.F. 00741690580, P.I. 00926781006, a valere sul capitolo 
2.02.01.03.001 "Mobili e arredi per ufficio" del bilancio di previsione 2021, ObFU 
B01GEN ALI.L – CRAM DG.007.01.7G, la somma di €. 12.127,59, oltre IVA per 



 

5 
 

€.2.668,06, per complessivi €. 14.795,66 e a valere sul Capitolo 2.02.01.05.999 
“Attrezzature n.a.c.” del bilancio di previsione 2021, ObFU B01GEN ALI.L – CRAM 
DG.007.01.7G la somma di €. 12.624,40, oltre IVA per €. 2.777,37, per complessivi €. 
15.401,78, il tutto per complessivi €. 30.197,44 (comprensivi di IVA al 22%);  

DI NOMINARE l’Arch. Marcella Giuliani, RUP del presente provvedimento; 

DI DEMANDARE al Dirigente e al Responsabile Unico del Procedimento, ognuno 
per quanto di propria competenza, ogni altro successivo adempimento finalizzato alla 
regolare esecuzione del presente provvedimento; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 
smistamento della fattura all’Area competente. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1° b    X  

 37 1°  X     

 

 

 

 



N°
KyN102FFTSL 99 € 185,00 € 18.315,00 
KyN102FFTSL 29 € 193,00 € 5.597,00 
RANG01 2 € 420,00 € 840,00 

€ 24.752,00 

€ 24.752,00 
€ 5.445,44 

€ 30.197,44 

Roma 21/12/2021

Spett.le
Arsial
Via R. Lanciani, 38
00162 Roma

Articolo Descrizione Colore Prezzo un. Prezzo tot.
Poltrona ergonomica bracc reg sincro 2L  traslatore Ep.Nero
Poltrona ergonomica bracc reg sincro 2L fuori Roma Ep.Nero
Poltrona direzionale oscillante perno avanzato Ep. Nero

Totale imponibile
Trasporto e montaggio Incluso

Consegna: 21gg festività escluse Totale imponibile
Validità preventivo: 3gg Iva 22%
Pagamento: 30gg Totale S. E. & O.

Timbro e firma per accettazione

Chitarpi S.r.l.-Viale Isacco Newton, 66 - 00151– Roma  -  Tel. 06.65.33.989 Fax 06.65.39.386 info@chitarpi.it

PROT E 4886 RE DEL 23-12-2021



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2021

PRATICA 10000819-FORNITURA DI SEDIE ERGONOMICHE PER GLI UFFICI DI ARSIAL E TUTTE LE SEDI PERIFERICHE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI
SPESA

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 10000819 - Anno 2021 - del 29/12/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

2.02.01.03.001Capitolo Mobili e arredi per ufficio

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo ALI.L Avanzo libero al 31/12
530.2 66,597.4129/12/2021 PRATICA 10000819-FORNITURA DI SEDIE

ERGONOMICHE PER GLI UFFICI DI ARSIAL
E TUTTE LE SEDI PERIFERICHE.
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

CHITARPI SRL 00,0 66,597.4166,597.41 00,0

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

2.02.01.05.999Capitolo Attrezzature n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo ALI.L Avanzo libero al 31/12
630.2 87,104.5129/12/2021 PRATICA 10000819-FORNITURA DI SEDIE

ERGONOMICHE PER GLI UFFICI DI ARSIAL
E TUTTE LE SEDI PERIFERICHE.
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

CHITARPI SRL 00,0 87,104.5187,104.51 00,0

30.197,44Totali Delibera nr. 10000819 del 0,00 30.197,4430.197,44 0,00

29/12/2021 - 09:35:01 Pagina: 1


		2021-12-30T10:22:48+0100
	SANDRA COSSA


		2021-12-31T06:46:25+0000
	Fabio Genchi


		2021-12-31T06:46:37+0000
	Fabio Genchi


		2021-12-31T06:46:47+0000
	Fabio Genchi




